
ساختار دهی اهداف کلان تعامل مسجد و کودک و نوجوان و دلالت های آن 
برای خط مشی گذاران حوزه فرهنگ

نويسندگان: علیرضا پهلوان شریف1، روح الله رازینی2، حسین عباسی نوذری3

تاريخ دريافت: 97/2/11                                                                 تاريخ پذيرش نهايی:97/4/25

چكيده
کودک و نوجوان از مهم ترین سرمایه های انسانی محسوب می شود و مسجد نهادی اصیل است که 
می تواند در تربیت اسلامی کودک و نوجوان نقش آفرین باشد. تصمیم گیران فرهنگی برای آن که 
تعامل مسجد و کودک و نوجوان را محقق نمایند لازم است ابتدا روابط و تقدم و تأخر عوامل مؤثر بر 
تعامل مسجد و کودک و نوجوان را در نظر بگیرند تا مسیر پیاده سازی این مفاهیم تسهیل گردد. 
بنابراین هدف این پژوهش کشف الگوی روابط مؤلفه های مرتبط با تعامل مسجد و کودک و نوجوان 
است. با استفاده از روش مدل سازی ساختای-تفسیری )ISM( الگوی روابط مؤلفه های راهبردی 

در زمینه تعامل مسجد و کودک و نوجوان، از منظر خبرگان این حوزه کشف و سطح بندی شده اند.
نتایج این مطالعه نشان می دهد که مؤلفه های مرتبط با »پشتوانه های سیاستی و قانونی، حمایت 
سازمان های متولی، استقرار زیرساخت های نرم افزاری و محوریت امام جماعت« از بالاترین 
نفوذ و سطح تأثیر در میان سایر مؤلفه ها برخوردارند. علاوه بر آن چهار مؤلفه »پیوند تشکل های 
درون مسجدی با مسجد، همگرایی تشکل های برون مسجدی با محوریت مسجد، در دسترس 
بودن محصولات موردنیاز فعالان فرهنگی، متناسب سازی فضای فیزیکی« به عنوان عوامل 
توانمندساز در لایه میانی قرار می گیرند. درنهایت مؤلفه های »ایفای نقش آموزش وپرورش، 
تحقق نقش آفرینی مسجد در محیط پیرامونی« دارای بیشترین وابستگی و به عنوان نتایج تحقق 

سایر مؤلفه ها استخراج شده اند. الگوی روابط مؤلفه ها در مدلی شش سطحی ارائه شده است.

واژگان کليدي:
مدیریت فرهنگی، مسجد، کودک و نوجوان، خط مشی فرهنگی، تربیت، الگوسازی 

)ISM( ساختاری-تفسیری

1. دانشجوی دکتری رشته مدیریت منابع انسانی دانشگاه علامه طباطبایی )ع(
2.استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق )ع(

3. دانشجوی دکتری رشته تصمیم گیری و خط مشی گذاری عمومی دانشگاه امام صادق )ع(

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال بیست ویکم، شماره 79، تابستان 1397
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1-مقدمه و بيان مسأله

تحقق آرمان های متعالی انقلاب اسلامی ایران همچون برپایی تمدن عظیم اسلامی 
و کسب آمادگی برای برقراری عدالت و معنویت در جهان، درگرو تلاشی جهاد گونه 
و همه جانبه در همه ابعاد فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی است. نیل به این 
اهداف، نیازمند برخورداری کشور از سرمایه عظیم انسان های عالم، متقی، آزاده و 
اخلاقی است. انسان هایی که در مسیر تعالی خویش، بار ایجاد تمدن عظیم مهدوی را 
به دوش کشند،  نظام اسلامی را بارور نموده و برای جهانیان الگویی الهام بخش باشند. 
مراتب تکامل تا حد زیادی متأثر از دوران نوجوانی و جوانی انسان است.. »امام راحل 
در مورد مراحل قرب انسان، کودک و نوجوان را جدیدالعهد معرفی کرده اند. نوجوان و 
جوان به آن عهد ازلی و میثاق عالم که با خدا بسته اند، پایبند هستند. کودک هنگام 
تولد، وجودی پاک و دست نخورده دارد و فطرت او وفادار به عهد الهی است و از همین 
رو باید به دنبال بستری برای کودکان و نوجوانان بود تا بعیدالعهد نشوند و از فضای 

ملکوت فاصله نگیرند« )ابطحی، 1385، ص 189(.
در این میان، یکی از نقش های اساسی مسجد، به عنوان اصیل ترین نهاد اجتماعی 
در اسلام، فراهم کردن زمینه عبادت پرحضور و خالصانه است تا مؤمنان در آنجا با 
پرداختن به نماز، ذکر و دعا، زنگار غفلت از دل وجان بشویند و با خداوند متعال به 
معنای واقعی کلمه انس بگیرند. مسجد به عنوان یک مرکز اجتماعی، از طرق مختلف 
اجتماعی، سیاسی و آموزشی و تربیتی به مراجعین خود خدمت می کند )آقامحمدی، 
1393، ص 331( و محور همه ی این فعالیت ها ذکر الهی است که قلوب را در یک 
نقطه واحد مجتمع می کند. فلذا آنچه دارای اهمیت است این است که بستر تعامل 
مناسبی، بین بهترین فراز عمر انسانی که همان کودکی و نوجوانی است و بهترین نهاد 

تربیتی یعنی مسجد، ایجاد شود.
در حوزه نقش آفرینی مسجد در عرصه تعلیم و تربیت، هر چند اهداف کلان، 
راهبردها و اقدامات لازم برای تعامل مسجد و کودک و نوجوان استخراج گشته است 
)مرکز رسیدگی به امور مساجد تهران، 1394( اما ایفای نقش مسجد در این عرصه 
بسیار کم رنگ تر از میزان انتظار و ظرفیت کنونی مساجد می باشد. برای ترسیم برنامه 
عملیاتی جهت تحقق اهداف در این حوزه باید شناخت خوبی از تقدم و تأخر و ارتباط 
مؤلفه های مؤثر در تعامل مسجد و کودک و نوجوان داشت، تا بدین ترتیب اولویت های 

عملیاتی مشخص گردد.
درصورتی که این روابط میان مؤلفه های اثرگذار در این حوزه مدل سازی نشود، 



117
ری

وذ
ی ن

اس
 عب

ین
حس

ی، 
زین

 را
الله

وح 
، ر

ف
شری

ن 
لوا

 په
ضا

لیر
/ ع

گ 
هن

فر
زه 

حو
ن 

ارا
گذ

ی 
ش

ط م
 خ

ای
 بر

آن
ی 

ها
ت 

لال
و د

ن 
جوا

 نو
ک و

ود
و ک

د 
سج

ل م
عام

ن ت
کلا

ف 
دا

 اه
هی

ر د
ختا

سا
ممکن است سیاستگذاران، مجریان و فعالان حوزه فرهنگ با چند مشکل روبه رو شوند: 
اول آنکه به واسطه عدم توجه به اولویت ها و ضعف شناختی نسبت به تقدم و تأخر در 
تحقق اهداف زمینه ای و نتیجه ای، نظام تصمیم گیری ایشان دچار اختلال گردد؛ چرا 
که هر تصمیم گیری مستلزم تاکید بر برخی گزینه ها و چشم پوشی از برخی دیگر است. 
از سوی دیگر ممکن است به واسطه عدم کلان نگری و ضعف در شناخت روابط میان 
اهداف، دچار بخشی نگری گردند و از برخی لوازم غفلت نمایند. با این وجود تاکنون 
مدلی در خصوص ارتباطات و تأثیر و تأثرّ مؤلفه های مرتبط با تعامل مسجد کودک و 

نوجوان ترسیم نشده است که ارتباط ساختاری آنان را با یکدیگر تبیین نماید.
هدف آن است که با استفاده از اهداف کلان بهبود تعامل مسجد و کودک و نوجوان 
مدلی ساختاری را تدوین نماید که ارتباط میان این اهداف را ساختاربندی نموده و 

درنتیجه مسیر پیاده سازی این سیاست کلان را هموار نماید.
با توجه به آنچه پیش از این ذکر شد سؤالات اصلی این تحقیق عبارت اند از:

سطوح و رتبه بندی اهداف کلان تعامل مسجد با کودک و نوجوان چگونه است؟  .1
روابط بین اهداف کلان تعامل مسحد با کودک و نوجوان به چه صورت است؟  .2

2- ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-1-مسجد و جایگاه آن

به طور کل می توان در »تعامل مسجد و کودک و نوجوان« به مسجد از دو منظر 
نگریست؛ از یک منظر به مسجد با نگاه فرادینی، و به عنوان یک مجموعه مردم نهاد 
و اجتماعی مورد بررسی قرار داده می شود،  و از منظر دیگر به جایگاه آن در منظومه 

معارف اسلامی توجه می شود.
2-1-1- مسجد به مثابه سازمان غير انتفاعی

اداره کشور و تحقق حاکمیت در جامعه منوط به ظهور و بروز مردم و نهادهای مردمی 
است، و این موضوع یکی از محورهای اساسی در بقای حکومتهاست. پایداری حکومت ها 
به نوع و میزان پایداری ارکان اجتماعی آن هاست و نهادهای مردمی و میزان مداخله 
آنها در این بین حائز اهمیتی بی بدیل است. آنچه ممیز اصلی جمهوری اسلامی و سبب 
استحکام پایه های آن در جهان امروز است که همه در آن از مردم و نقش آنها سخن 
می گویند نیز، تدبیرهای بومی و مؤثر در راستای ایفای نقش حداکثری مردم در اداره 
امور است. )عرب اسدی و بنافی، ب.ت، ص 8( سازمان های غیردولتی غیرانتفاعی با 
حضور در میان مردم و عمل در عرصه های خردی که معمولاً از دید دولت دور مانده 
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است، ضمن جلب اعتماد مردم، علایق، مطالبات و نیازهای آنان را شناسایی و هم چون 
نمایندگان مردم به دولت منعکس می کنند. از این رو با ایفای چنین نقشی بر اعتماد 
مردم به آن سازمان ها افزوده و با بسیج آن ها در قالب سازمان های غیردولتی به فرآیند 
تصمیم گیری مردم در امور خود مدد می رسانند. به عبارت دیگر سازمان های غیردولتی 
غیرانتفاعی در این حوزه سیاست سازند و به طور غیرمستقیم برسیاست گذاری و برنامه 

ریزی دولت تأثیر می گذارند )عابدی جعفری و همکاران، 1384، ص 84(.
طبق طبقه بندی بین المللی سازمان های غیر انتفاعی این سازمان ها شامل سر 
فصل های فرهنگ و سرگرمی، آموزش و پژوهش، بهداشت، خدمات اجتماعی، محیط 
زیست، توسعه و مسکن، حقوق و سیاست، فعالیت های خیریه و داوطلبانه، فعالیت های 
 Anheier, 2005, pp.( بین المللی، ادیان، تجارت، محافل حرفه ای و اتحادیه ها هستند
391-383( و در ذیل سرفصل ادیان به سازمان های مذهبی اشاره شده است که آن را 
این گونه تعریف می کند: سازمان هایی که اعتقادات مذهبی را ترویج کرده و خدمات 
مذهبی و مراسم مذهبی را انجام می دهند که شامل کلیساها، مساجد، کنیسه ها، معابد، 
زیارتگاه ها، سمینارها، صومعه ها و مؤسسات مذهبی مشابه، علاوه بر انجمن های مرتبط 

.)Anheier, 2005, p. 390( و کمکی این سازمان ها می شود
بین راهی در  از هفتاد هزار مسجد روستایی، شهری،  به وجود بیش  با توجه 
کشور )مروری بر وضعیت مساجد در ایران، 1396( می توان گفت مسجد بیشترین 
و گسترده ترین سازمان غیر انتفاعی در کشور است. با در نظر گرفتن ظرفیت های 
مساجد در راستای ارتقای فرهنگ جامعه، حل مشکلات اجتماعی و نقش آفرینی در 
حوزه تعلیم و تربیت، تعامل مسجد و کودک و نوجوان شایسته اهتمام بیش از پیش 

خط مشی گذاری، مجریان و پژوهشگران حوزه فرهنگ می باشد.
2-1-2-جایگاه مسجد در جامعه اسلامی

پدید آوردن هویتی به نام مسجد در اسلام در شمار زیباترین و پرمغزترین ابتکارهای 
اسلام در آغاز تشکیل جامعه اسلامی محسوب می شود )آیت الله خامنه ای، 1389(، 
مساجد در صدر اسلام دارای کارکردهای گوناگون عبادی، سیاسی، اجتماعی، آموزشی، 
تربیتی، ادبی، تبلیغی، درمانی، اقتصادی و قضایی بودند. به عبارت دیگر از ابتدای 
تأسیس مسجد، این مکان مقدس فقط مختص فعالیت های عبادی و مکانی برای 
خواندن نماز نبود و علاوه بر انجام امور عبادی، مساجد کارکردهای فراوان دیگری نیز 
داشتند )فرهنگ مسجد، 1385: 215(. در طول تمدن اسلامی نیز این اندیشه بسط 
یافت و مساجد با کارکردهایی که داشت آن چنان در درون جامعه اسلامی نهادینه 
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شد که مؤمنان آن را بر خانه های خودشان ترجیح می دادند؛ در واقع ویژگی اصلی 
مسجد این بود که هم چون اسلام با همه شئون زندگی مردم سروکار داشت و البته به 
همه شئون مردم جهت دینی و الهی می داد و این برخاسته از روح اسلام بود )همتی، 

1384، ص 168(.
 مسجد در اسلام، خانه خدا و خانه مردم؛ جایگاه خلوت انس با خدا و جلوت حشر 
با مردم، کانون ذکر و معراج معنوی، عرصه علم، جهاد و تدبیر دنیوی؛ جایگاه عبادت 
و پایگاه سیاست می باشد. مسجد دوگانه های به هم پیوسته ای را پدید می آورد که 
تصویر مسجد اسلامی و فاصله آن با عبادتگاه های رائج ادیان دیگر را نمایان می سازد. 
در مسجد اسلامی، شور و بهجت عبادت خالص با نشاط زندگی پاک و خردمندانه و 
سالم، در هم می آمیزد و فرد و جامعه را به طراز اسلامی آن نزدیک می کند. مسجد، 
مظهر آمیختگی دنیا و آخرت و پیوستگی فرد و جامعه در دیدگاه و اندیشه مکتب 

اسلام است )آیت الله خامنه ای، 1389(.
2-2-رویكردها به تعامل مسجد و کودک و نوجوان

به طورکلی دین اسلام برای تربیت برای دوره سنی کودکی و نوجوانی اهمیت زیادی 
قائل شده است چراکه انسان در این دوره سنی، به تبع استعداد بالقوه، اثرپذیری بسیاری 
را در راستای اتخاذ بزرگ ترین تصمیمات زندگی در آستانه بلوغ، تجربه می کند. در 
این باب امام صادق علیه السلام می فرمایند: نوجوانان را دریاب زیرا که آنان سریع تر 
به کارهای خیر روی می آورند. )کافی، ج 8، ص 93( و هم چنین امیرالمؤمنین در نامه 
31 نهج البلاغه )نهج البلاغه، 1395( در مورد اثرپذیری آن ها اشاره می فرمایند: »دل 

نوجوان مانند زمین آماده است که هر بذری در آن افشانده شود، می پذیرد«.
 در این دوره هویت و شخصیت فرد شکل می گیرد و ذهن و قلب او بیشترین 
اثرپذیری را دارند. بنابراین باید از بهترین بسترها برای این تعلیم و تربیت او استفاده 
کرد؛ که یکی از این بسترهای مهم مسجد است. مسجد تکویناً دارای آثار تربیتی است و 
پیامبر اکرم در این مورد به اباذر می فرمایند: ای ابوذر! تا زمانی که در مسجد نشسته ای 
خداوند متعال به تعداد هر نفسی که می کشی، یک درجه در بهشت به تو می دهد و 
فرشتگان بر تو درود می فرستند و برای هر نفسی که در مسجد می کشی ده حسنه 
برایت نوشته می شود و ده گناه از تو پاک می گردد )بحار، جلد 3، ص 85( و باید توجه 
داشت با توجه به اثرپذیری نفوس مستعد کودک و نوجوان این آثار به سرعت و با عمق 
بیشتری در وجود و نفس آن ها ظهور پیدا می کند و مراتب رشد و تقرب را در صورت 

دستگیری و هدایت صحیح با سرعت بیشتری طی می کنند.
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به تبع اجتماعی بودن انسان، روابط دوستی و اجتماعی وی از اثرگذارترین مؤلفه ها 
در شکل گیری هویت اجتماعی و تربیت او محسوب می شود. این موضوع به دلیل 
اثرپذیری شدید کودکان و نوجوانان از محیط اجتماعی اطراف خویش در دوره کودکی، 
نوجوانی و جوانی دارای اولویتی به مراتب بالاتر است. مسجد به عنوان نهادی اجتماعی 
زمینه ای را جهت تعامل سازنده مخاطبان خود با یکدیگر فراهم می کند. مخاطبان 
مسجد – خصوصاً کودک و نوجوان - علاوه بر تأثیرات تکوینی که از حضور مستمر در 
مسجد می گیرند، می توانند با حضور در جماعت مؤمنین و ارتباط با مسجدی ها، هویت 
خود به عنوان یک فرد مؤمن و مسجدی تعریف نمایند و در کارکردهای مختلف نهاد 

مسجد )همچون کارکرد تربیتی، تبلیغی و سیاسی( نقش ایفا کنند.
از منظر تاریخی مسجد در تمدن درخشان اسلامی دارای جایگاه ویژه ای بوده است. 
پیش از شکل گیری مؤسسه ها و مراکز تحقیقاتی دینی در دنیای جدید و مدرن امروزی 
که عمدتاً به دانشگاه ها و نهادهای دولتی وابسته اند، کار تحقیق و مطالعه درباره باورها 
و رفتارهای دینی، در مساجد انجام می شد. مساجد در سه چهار قرن اول هجری، 
مراکز اجتماعات دینی مسلمانان، مراکز تعلیم و تربیت بود و اگر احیاناً مدرسه ای هم 
ساخته می شد، معمولاً در کنار مساجد قرار می گرفت. در ساختن مدرسه نوعاً از صحن 
مساجد استفاده می شد و در حیاط هر مسجد، حجراتی هم برای سکونت طلاب ساخته 
می شد، تا طلاب در آن ها سکنی گزیده، به درس و بحث مشغول شوند. مسلمانان در 
ساختن »مدرسه« از معماری مساجد استفاده می کردند بدین جهت مسجد را گاهی 
»مدرسه« و یا بالعکس »مدرسه« را »مسجد« می نامیدند و با این تقارن حضور کودک 
و نوجوان در مسجد تضمین گشت. )تاریخچه نظام آموزش اسلامی، 1378؛ محمدی، 

1389، ص 51(.
تعامل کودک و نوجوان از منظر فقهی نیز قابل بررسی است. این مسئله همچون 
مسائل مبتلابه مکلفّین توسط فقها بررسی و احکام آن از متون دینی استنباط شده است. 
بسیاری از علمای پیشین به دلیل وجود روایاتی در این موضوع، فتوا به کراهت آوردن 
کودکان به مسجد داده اند. از سوی دیگر برخی از بزرگان )علمای معاصری همچون آیات 
عظام مکارم شیرازی، فاضل لنکرانی و سیستانی( معتقدند کراهت آوردن کودکان به 
مسجد تنها مخصوص کودکانی است که احتمال دارد مسجد را آلوده به نجاست کنند 
اما مابقی کودکان که در این زمینه قابل اعتماد هستند نه تنها آوردنشان به مسجد 
مکروه نیست بلکه مستحب هم می باشد. چراکه آوردن آن ها به مسجد تمرینی برای 

انجام عبادت به حساب می آید که خود از مستحبات است )بهشتی،1393(.
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همین شواهد اجمالی نشان می دهد که هم به لحاظ سیره معصومین علیهم السلام، 
هم به لحاظ تاریخ جامعه اسلامی، هم به لحاظ رویکرد تربیتی و هم به لحاظ فقهی، 

حضور و تعامل کودکان با مسجد مورد تأکید و توجه بوده است.

2-3- پيشينه تحقيق
2-3-1-پيشينه علمی

با توجه به این که موضوع تعامل مسجد با کودک و نوجوان در ادبیات علمی،  موضوعی 
جدید و درون دینی است، در ادبیات غربی مطالعات جدّی در این زمینه یافت نشد، 
ولی به برکت انقلاب اسلامی نهادهای متولیّ امر مسجد و محققین دغدغه مند به این 
مهم پرداخته اند. عمده مقالات مرتبط، در مقام تبیین اهمیت تعامل مسجد و کودک 
و نوجوان یا ارائه راه کارهایی جهت بهبود این تعامل هستند و در هیچ یک از مقالات، به 
ساختاردهی راهبردها و اهداف با رویکرد ساختاری تفسیری )ISM( پرداخته نشده 
است. در جدول ذیل گزیده ای از مقالات تدوین شده که در حوزه تعامل کودک و 

نوجوان و مسجد ارائه شده است.
جدول 1- پیشینه علمی تعامل مسجد و کودک و نوجوان

محورهانويسنده )سال(

اخوی
)1393( 

1. تبیین هویت دینی
2. بحران هویت از نگاه اسلام و راه های برون رفت از آن با تأکید هویت دینی و مسجدی

3. الزامات و بایسته های تعامل کودک و نوجوان با مسجد

عسکری اسلام پور
)1393(

1. تبیین وظیفه خانواده در تربیت فرزندان
2. روش های جذب کودک و نوجوان به نماز جماعت و مساجد می پردازد

3. نقش امام جماعت و راه کارهای جذب کودک و نوجوان به نماز جماعت و مساجد

محمدی 
قناتغستانی 

)1393(

1. تربیت در اسلام بر اساس احادیث
2. عوامل درونی و بیرونی که کودک را به مسجد جذب نموده

3. ارائه راهکارهای جذب کودک و نوجوان به مسجد

شریفی نیا
)1393(

1. تبیین جاذبه های امام جماعت به عنوان رکن اصلی مسجد
2. تشریح خصوصیات برنامه های مسجد

3. تشریح نقش نگرش متولیان مسجد
4. عوامل جذب کودکان و نوجوانان به مسجد همچون رفتار خادم و نمازگزاران مسجد، 

تشویق والدین و مربیان، ارتباط با مدارس

ورزش، به عنوان یکی از زیر بخش های تعامل کودک و نوجوان با مسجدقاسمی )1393(
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محورهانويسنده

حریزاوی 
)1393(

1. »طرح صالحین بسیج« به عنوان مصداقی در تعامل کودک و نوجوان با مسجد
2. تاریخچه و ساختار این طرح دستاوردهای این طرح

1. ارزیابی و بررسی طرح صالحین به عنوان یک بستر تعامل کودک و نوجوان و مسجدمراد پیری)1394(

1. همکاری بین سازمانی و چرایی ارتباط مسجد و مدرسهتنها )1394(
2. ارائه الگوی مفهومی ارتباط مسجد و مدرسه مبتنی بر نظریه داده بنیاد

براتی
)1384( 

1. انجام موردکاوی از مساجد شهر کرج
2. احصای عوامل جذب و دفع نوجوانان به مساجد

علاوه بر مقالات، سندی تحت عنوان »سند تعامل مطلوب مسجد با کودک و نوجوان« 
به سفارش مرکز رسیدگی به امور مساجد تهران و توسط هسته علمی مسجد دانشگاه 
امام صادق علیه السلام تدوین شده است. این سند را می توان جامع ترین پژوهش در 
حوزه تعامل مسجد و کودک و نوجوان قلمداد نمود که مشتمل بر »بیان وضع موجود 
)با نگاهی آسیب شناسانه(، اصول، چشم انداز، اهداف کلان )12 عدد(، راهبردها )39 

عدد( و اقدام ها )244 عدد( می باشد.
2-3-2-پيشنيه سياستی، قانونی و اجرایی

در میان اسناد سیاستی و قانونی مصوب نهادهای مختلف جمهوری اسلامی موارد 
متعددی به امر مسجد پرداخته اند در اینجا، آن مواردی که به طور خاص به تعامل 

مسجد و کودک و نوجوان اهتمام ورزیده اند به اجمال اشاره می شود.
- سند تحول بنیادین آموزش وپرورش مصوب 15/6/1390 شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در ذیل بند هفت به نهادینه سازی و تقویت همکاری مدرسه با مسجد از طریق 
حضور مؤثر و دوسویه معلمان در مسجد و نیز حضور مبلغان و روحانیون در مدرسه 

اشاره می کند )وزارت آموزش وپرورش، 1390(.
-  سیاست های کلی نظام در بخش فرهنگ مصوب 26/2/1388 مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در بند نهم به توسعه ظرفیت مساجد و بازگشت به جایگاه اصلی آن 
پرداخته است که در ذیل آن این بند اشاره شده است: ارتقای کارآمدی و افزایش 
کیفیت و قابلیت های مساجد در عرصه های مختلف برای پاسخگویی به نیازهای جامعه 
به ویژه نسل جوان و فرهنگ سازی برای حضور بیشتر مردم در مساجد و شرکت در 

نماز جمعه و جماعت
-  هم چنین در سند نقشه جامع علمی کشور مصوب 4/10/1389 شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در ذیل راهبرد کلان ششم، تقویت تعامل مسجد و مدرسه به منظور ارتقای نقش 
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آن ها در تربیت دینی محله تصریح شده است. )شورای عالی انقلاب فرهنگی،1389(.

سازمان های متولی و اثرگذار در حوزه مسجد، جهت بهبود تعامل مسجد و کودک 
و نوجوان از ابتدای انقلاب تاکنون طرح هایی را اجرا نموده اند. در زیر به دو نمونه طرح 

کلان و اثرگذار بر تعامل مسجد و کودک و نوجوان اشاره می شَود:
-  طرح صالحین: الگوی تربیتی صالحین دارای سطوح و مراتب مختلفی است که 
در عمومی ترین و میدانی ترین سطح خود متشکل از مجموعه ای عظیم از حلقه های 
تربیتی است. شبکه تربیتی صالحین یک نظام تربیتی در قالب حلقه های منسجم و 
مرتبط در سطوح و اقشار مختلف جامعه با محوریت مسجد است. این شبکه با استفاده از 
ظرفیت های علمی و معنوی نظام اسلامی، اسباب ارتقای افراد جامعه را در ابعاد مختلف 
فراهم می نماید. این حلقه ها متشکل از جمع محدودی از متربیان هم سن و هم سطح 
است که توسط سرگروه اداره می شود، که درنهایت این سلسله به استاد ختم می شود.

اصل و اساس الگوی تربیتی صالحین، عرصه های عملی زندگی است که متربی 
ویژگی ها و خلقیات درونی خود را ظهور و برُوز می دهد و سرگروه در مشورت با مربی، 
سعی در رفع خلقیات ناپسند و تقویت صفات نیکو و شناسایی استعدادها و توانمندسازی 

اعضای حلقه خود برای نقش آفرینی در عرصه های حیاتی نظام اسلامی می کند.
این طرح که سابقه اش به مسجد حضرت موسی بن جعفر اهواز می رسد، از سال 
1385 ه.ش به طور رسمی و به عنوان طرحی ملی آغاز شد و رمز تمام موفقیت های 
اصیل و ماندگار آن در سه مسئله خلاصه می شود: اول، مسجد به عنوان ظرف تربیت و 
هدایت فعالیت حوزه علمیه، دوم، روحانیت اصیل و انقلابی به عنوان علم هدایت و عقبه 
فکری و محتوایی و سوم، فرماندهی و رهبری متحد به عنوان کانون اصلی سازمان دهی 
و به کارگیری این سرمایه عظیم انسانی در خدمت نظام و انقلاب اسلامی که با هم 
افزایی می توانند آرمان های انقلاب اسلامی را محقق سازند. )مرکز مطالعات راهبردی 

تربیت اسلامی، 1394، صص 12-9(
- طرح بهنام محمدی: ایده اصلی طرح بهنام محمدی، همگرایی و پیوند سه نهاد 
تربیتی مسجد، خانه و مدرسه در راستای تحقق محله اسلامی می باشد. بدین صورت 
که در هر مدرسه مربی یک روحانی است که امام جماعت مدرسه است و افرادی که 
از مراحل توجیه، گزینش و آموزش گذشته اند،  هر کدام سرگروه یک پایه از مدرسه 
می شوند. در سه ماهه اول این سه نفر با نظارت مربی برای دوستی و انس و الفت با 
دانش آموزان ارتباط گیری می کنند. در سه ماهه دوم از هر کلاس دو دانش آموز که 
جزو 10 نفر برتر علمی کلاس، اهل آن محل و دارای خانواده سالم هستند، شناسایی 
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می شوند. این افراد هسته کار تربیتی مدرسه هستند و اولین حلقه صالحین مدرسه 
را تشکیل می دهند. طرح شهید بهنام محمدی قائل است،  برای تربیت نوجوان تراز 
انقلاب اسلامی باید حداقل چهار ویژگی در وی به وجود بیاید. این فرد باید عالم و 
اهل فکر، مهذب و دین مدار، انقلابی و آگاه و کارآمد و توانمند باشد. تمام این ویژگی ها 
در صورتی هویت بخش است که فرد دارای دیدگاه تمدنی و نگاه بلندهمتانه باشد. 

)جزئیاتی از طرح تربیتی شهید بهنام محمدی، 1396(.

3-روش پژوهش
پژوهش حاضر در ادامه پژوهش »سند تعامل مسجد و کودک و نوجوان« انجام گرفته 
است. در این پژوهش با مبنا قرار دادن آن سند، اهداف کلان تعامل مسجد و کودک و 
نوجوان از منظر خبرگان با روش مدل سازی ساختاری-تفسیری )ISM( مورد تجزیه 
و تحلیل گرفته است و الگوی روابط و سطح بندی اهداف کلان استخراج شده است. 

نمودار زیر نقشه کلی فرآیند پژوهش را نشان می دهد.

نمودار 1- پژوهش پیرامون موضوع تحلیل ساختاری - تفسیری اهداف کلان تعامل
 »کودک و نوجوان« و مسجد

)ISM( 3-1-مدل سازی ساختاری-تفسيری
مدل سازی ساختاری-تفسیری )ISM( ابزاری برای استخراج الگوی روابط پیچیده و 
پنهان مؤلفه ها در یک شرایط پویا بر اساس نظر خبرگان است )آذر و همکاران، 1392، 
ص 94(. این روش در واقع کاربردی سیستمی از نشانه گذاری نظریه گراف ها برای 
مدل سازی الگوهای پیچیده است )Malone, 1975, p 397(. به بیان دیگر ISM ابزاری 
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است که به وسیله آن، اعضای یک گروه می توانند بر پیچیدگی بین عناصر غلبه کنند. 
مدل سازی ساختاری- تفسیری یک مدل تفسیری است زیرا این قضاوت گروه است که 
تعیین می کند کدام یک از عناصر باهم رابطه دارند و اینکه چه رابطه ای دارند. بدین معنا 
که تصمیم بر مبنای قضاوت های گروهی گرفته می شود و سؤال محوری در آن این است 
که: آیا رابطه ای بین عناصر وجود دارد؟ و در صورت مثبت بودن جواب، ارتباط آن ها 
چگونه است؟ از طرف دیگر مدلی ساختاری است، به این معنی که در آن بر مبنای روابط، 
ساختاری کلی از مجموعه پیچیده عناصر اقتباس می گردد و درنهایت مدل سازی است؛ 
یعنی اینکه روابط عناصر و ساختار کلی، در یک مدل گرافیکی مجسم می شود )یاوری، 

1391؛ به نقل از حاجی پور، 1395، ص 143(.
مراحل اجرای تکنیک ISM به شرح زیر می باشد )رازینی و همکاران، 1392، ص 85(:

تعیین متغیرها  .1
به دست آوردن ماتریس ساختاری روابط درونی متغیرها )SSIM( جهت   .2

کشف روابط زوجی متغیرها. 
به دست آوردن ماتریس دستیابی: از روی این مدل می توان ضریب نفوذ و   .3

وابستگی هر عنصر را اندازه گیری کرد.
سطح بندی عناصر ماتریس دست یابی  .4

سازگار کردن ماتریس دستیابی  .5
رسم مدل سطح بندی  .6

MICMAC تجزیه وتحلیل  .7
)ISM 4-تجزیه وتحلیل و یافته ها )مراحل مدل سازی ساختاری-تفسیری

در ابتدا با مبنا قرار دادن اهداف کلان سند تعامل مسجد و کودک و نوجوان که به 
سفارش مرکز رسیدگی به امور مساجد،  در سال 1394 تدوین شده است و به عنوان 
اهداف اساسی بهبود تعامل مسجد و کودک و نوجوان پرسشنامه ISM طراحی شد 
و این اهداف پس از تلخیص و متناسب سازی با سؤالات محوری پرسشنامه با اندکی 

دخل و تصرف در عبارت، به صورت جدول زیر به خبرگان حوزه مسجد معرفی شد.
جدول 2- اهداف کلان برگرفته و تلخیص شده از سند تعامل مسجد و کودک و نوجوان

توضیحات و مصاديقاهداف کلان

تشکل های 1 و  مسجد  هم افزایی  و  پیوند 
درون مسجدی

پیوند و هم افزایی تشکل های درون مسجدی )بسیج، 
به عنوان   )... و  هیئت  ورزشی،  فرهنگی  کانون های 
کنشگران اصلی در برنامه های تربیتی کودکان و نوجوانان.
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توضیحات و مصاديقاهداف کلان

همگرایی مجموعه های برون مسجدی فعال 2
در حوزه کودک و نوجوان با محوریت مسجد

رفع موانع و زمینه سازی حضور تشکل های بیرونی در 
فرهنگی،  خودجوش  مجموعه های  همگرایی  مسجد، 
آموزشی و ورزشی در سطح محله )مؤسسات آموزشی 
و فرهنگی، هیئات، باشگاه ها و ...( با محوریت مسجد، 

اختصاص فضای مسجد به فعالیت ها

جماعت، 3 امام  شایسته  رفتار  و  خلق  حسن 
کارگزاران و نمازگزاران با کودکان و نوجوانان

رفتار شایسته همگان نسبت به کودکان و نوجوانان، 
آموزش شیوه تعامل و برنامه ریزی در حوزه کودک و 

نوجوان، فرهنگ سازی استقبال از کودک و نوجوان

این هدف کلان بر جایگاه محوری امام جماعت )در میان محوریت ائمه جماعت در مساجد4
کنشگران همچون هیئت امنا و ...( در اداره امور مسجد 

و تأثیر آن بر حضور کودکان و نوجوانان اشاره می کند.

در دسترس بودن محصولات موردنیاز فعالان 5
مسجدی در حوزه تعامل با کودکان و نوجوانان 

عرب

تولید و ارائه محصولات آموزشی در حوزه تعامل با کودک 
و نوجوان، عرضه محتوای جذاب برای ارائه به کودکان و 
نوجوانان، محصولات فرهنگی برای کودکان و نوجوانان

برای 6 مسجد  فیزیکی  فضای  متناسب سازی 
کودک و نوجوان

در نظر گرفتن فضای فرهنگی و رفاهی مختص کودکان 
و نوجوانان، مناسب سازی فضا با اقتضائات سنّی، جذاب 
سازی معماری، مکان یابی با لحاظ نزدیکی مسجد به 

محل های پرتردد آموزشی فرهنگی همچون مدارس

نقش آفرینی مؤثر آموزش وپرورش در استفاده 7
از ظرفیت مساجد به عنوان نهاد مؤثرّ و محوری 

در تربیت

تعامل مسجد و مدرسه در قالب های مختلف نقش آفرینی 
مربیان مسجد در مدرسه، برگزاری نماز جماعت و برخی 
کلاس ها در مسجد، همکاری مسجد و مدرسه در برگزاری 

اردوهای دانش آموزی

استقرار زیرساخت های نرم افزاری در راستای 8
ارتقای سطح تعامل مسجد و کودک و نوجوان

سطح بندی مساجد در حوزه کودک و نوجوان، تهیه بانک 
اطلاعاتی مساجد، الگوی تعاملات و شبکه سازی مساجد، 
نظام پایش و ارزشیابی در حوزه کودک و نوجوان از سوی 

دستگاه های متولی مسجد

تحقق نقش آفرینی محوری مسجد در محیط 9
و  محوری«  »محله  بر  تأکید  با  پیرامونی 

»خانواده محوری«

ایجاد سازوکارهای ارتباطی مناسب بین مسجد و مراکز 
مختلف محیطی، تلاش در راستای مسجدمحور نمودن 
فعالیت های سازمان های فرهنگی- تربیتی و آموزشی، 
ترغیب خانواده ها برای شرکت در نماز جماعت به همراه 
فرزندان، توسعه تعامل با انجمن های اولیا و مربیان مدارس

حمایت اثر بخش سازمان های متولی یا موثرّ 10
در حوزه فرهنگ از تعامل مسجد با کودک 

و نوجوان

حمایت سازمان های فرهنگی همچون رسانه ملی، حوزه 
ارشاد و معاونت های  تبلیغات، وزارت  علمیه، سازمان 
فرهنگی سازمان ها همچون شهرداری ها و ...از تعامل 

کودک و نوجوان با مسجد
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توضیحات و مصاديقاهداف کلان

برخورداری از پشتوانه های سیاستی و قانونی 11
تسهیل کننده تعامل مسجد و کودک و نوجوان

بازنگری در برنامه های کلان فرهنگی تربیتی با تأکید بر 
نقش محوری مسجد، تمهید بسترهای قانونی و سیاستی 
جهت تعاملات نهادی مسجد با سایر سازمان ها، هدایت 
از بودجه های فرهنگی تربیتی به فعالیت های  بخشی 

مساجد

در ادامه پرسشنامه در بین 76 خبره حوزه مسجد توزیع شد که 41 پرسشنامه تکمیل 
گردید. از ویژگی های خبرگان در این پژوهش می توان به فعالیت فرهنگی مسجدی، 
پژوهش با موضوع مسجد و مسئولیت ستادی در دستگاه های متولی مسجد و تربیت 
)همچون مرکز رسیدگی به امور مساجد تهران، ستاد عالی کانون های مساجد، کارگروه 
تربیت محور بنیاد خاتم الاوصیاء و..( اشاره نمود. با توجه به اینکه رویکرد پژوهش خبره 
محور محسوب می شود، لذا رابطه مشخصی برای محاسبه اندازه نمونه در آن ارائه 

نشده است و اطمینان از اشراف مخاطبین به موضوع کفایت لازم را فراهم می سازد.
در مرحله بعد جهت به دست آوردن ماتریس ساختاری روابط درونی متغیرها 
)SSIM( اقدام می گردد. این ماتریس، یک ماتریس به ابعاد تعداد عناصر است که 
این عناصر در سطر و ستون اول آن، به ترتیب ذکر می شوند. آنگاه روابط دوبه دوی 
متغیرها توسط نمادهایی مشخص می شوند. برای تعیین روابط بین عناصر از نمادهای 

زیر استفاده می شود:
V: عنصر i منجر به عنصر j می شود.
A: عنصر j منجر به عنصر i می شود.

i:X و j رابطه متقابل دارند.
i: O و j رابطه ای ندارند.

 هریک از خبرگان نظرات خود را در چارچوب روابط چهارگانه فوق به صورت مستقل 
در پرسشنامه منعکس کرده و سپس بر اساس قاعده نظر اکثریت، نظرات خبرگان تجمیع 
شده است. نتایج تجمیع نظر خبرگان در جدول 3 قابل مشاهده می باشد. قابل ذکر است 

شماره مؤلفه ها با شماره مؤلفه های جدول شماره 2 مطابق است.
جدول شماره 3: ماتريس ساختاری روابط درونی متغیرها )SSIM( جهت کشف روابط زوجی متغیرها 

شماره 
مؤلفه

1234567891011

1XXAAOVVAVAA

2XXAAVOXAXAA



13
97

ن 
ستا

 تاب
 / 7

ه 9
مار

 ش
م /

 یک
ت و

یس
ل ب

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

مي
عل

ه )
نام

صل
ف

128
شماره 
مؤلفه

1234567891011

3VVXAOOVOVOO

4VVVXOVVOVOO

5OAOOXOOAVAA

6AOOAOXVAVAA

7AXAAOAXAXXA

8VVOOVVVXVAA

9AXAAAAXAXAA

10VVOOVVXVVXA

11VVOOVVVVVVX

در گام بعد اقدام به ترسیم ماتریس دستیابی می شود. براساس قاعده صفر و یک، 
ماتریس SSIM را به عنوان یک ماتریس جدید 11*11 تحت عنوان ماتریس دسترسی 
تشکیل می شود. با لحاظ قاعده معکوسی در جدول، عدد یک را جایگزین V و X و 
عدد صفر را جایگزین علائم A و O می گردد. مجموع اعداد هر ردیف را در ستونی 
دیگر تحت عنوان قدرت نفوذ و مجموع اعداد هر ستون را تحت عنوان وابستگی در 

ردیفی دیگر ثبت می نماییم.
جدول شماره 4- ماتريس دستیابی

شماره 
مؤلفه

قدرت 1234567891011
نفوذ

1110001101005

2110010101005

3111000101005

4111101101007

5000010001002

6000001101003

7010000101104

8110011111007

9010000101003

10110011111108
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مؤلفه

قدرت 1234567891011
نفوذ

11110011111119

7921561031131وابستگی

در مرحله بعد باید متغیرها را برای رسم مدل سطح بندی نمود؛ یعنی باید متغیرهای 
خروجی و ورودی را برای هر متغیر مشخص نمود تا بتوان متغیرها را سطح بندی نمود 
)آذر و همکاران، 1392(. در این مرحله مجموعه خروجی مجموعه دستیابی / مجموعه 
دریافتی )و نیز مجموعه ورودی( مجموعه پیش نیاز/ مجموعه مقدماتی )برای هریک 
از متغیرها از روی ماتریس دستیابی استخراج می شود. برای تعیین مجموعه خروجی 
مربوط به هر جزء سطر مربوط به آن جزء در ماتریس دستیابی بررسی می گردد. و 
برای تعیین متغیرهای ورودی، ستون هر متغیر باید بررسی گردد. متغیرهایی که در 
سطر مربوطه دارای عدد 1 هستند، مجموعه خروجی آن متغیر را تشکیل می کنند و 
متغیرهایی که در ستون یک متغیر، دارای عدد 1 هستند مجموعه ورودی را تشکیل 

می دهند )رازینی و همکاران، 1392، ص 8(.
جدول شماره 5- تعیین سطح عوامل

شماره 
مؤلفه

شماره مجموعه مشترکمجموعه خروجیمجموعه ورودی
سطح

11.2.3.4.8.10.11.1.2.6.7.9.1.23

21.2.3.4.7.8.9.10.11.1.2.5.7.91.2.7.93

شماره 
مؤلفه

شماره مجموعه مشترکمجموعه خروجیمجموعه ورودی
سطح

33.41.2.3.7.934

441.2.3.4.6.7.945

52.5.8.10.115.952

61.4.6.8.10.116.7.962

71.2.3.4.6.7.8.9.10.112.7.9.102.7.9.101

88.10.111.2.5.6.7.8.984

91.2.3.4.5.6.7.8.9.10.112.7.92.7.91

107.10.111.2.5.6.7.8.9.107.105

11111.2.5.6.7.8.9.10.11116
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پس از تعیین سطح عوامل می توان روابط آن ها با یکدیگر را در قالب یک مدل بر 

اساس اطلاعات به دست آمده ماتریس دستیابی به نمایش درآورد.

نمودار 2- مدل روابط بین اهداف کلان تعامل مسجد و کودک و نوجوان

در مرحله بعد به تجزیه وتحلیل MICMAC پرداخته می رود. متغیرها در چهار 
دسته زیر طبقه بندی می شوند که می توان آن ها را به صورت زیر نمایش داد:

ناحیه نفوذ: شامل ابعادی است که دارای نفوذ بیشتر و وابستگی کم تری هستند.
ناحیه پیوندی )ارتباط(: شامل ابعادی است که در بالاترین درجه نفوذ و وابستگی هستند.
ناحیه خودمختار: شامل ابعادی است که دارای کم ترین نفوذ و کم ترین وابستگی هستند.

ناحیه وابستگی: شامل ابعادی است که از کمترین سطح نفوذ و بیشترین سطح وابستگی 
برخوردارند.
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شکل 1- ماتريس قدرت نفوذ و وابستگی عوامل

5-نتيجه گيری و پيشنهادات
5-1-بحث و نتيجه گيری

توجه به کودک و نوجوان از بایسته های اساسی و راهبردی یک نظام اجتماعی دینی 
است. مساجد در عرصه کودکان و نوجوانان می بایست محور پویش جامعه در راستای 
عبودیت فردی و اجتماعی باشد و بر عرصه های دنیوی و اخروی امامت کنند. امروزه 
شاهد گسست عمیق فرهنگی و ساختاری کودک و نوجوان از نهاد اصیل و تربیتی 
مسجد هستیم. مساجد امروز عموماً جایگاه اصیل خود را از دست داده اند؛ به گونه ای 
که کارکردهای آن ها تحدید شده است و به تبع آن حضور کودکان و نوجوانان در 

مساجد کم رونق شده است.
این پژوهش در راستای مدل سازی و کشف روابط میان اهداف کلان سند تعامل 
مسجد و کودک و نوجوان در راستای تسهیل پیاده سازی آن انجام گرفته است. با توجه 
به مدل ارائه شده و تحلیل MICMAC می توان نکات زیر را به عنوان نتایج بیان نمود:

نتایج تحقیق نشان می دهد که پنج عامل کلیدی دارای بیشترین نفوذ و   .1
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کمترین وابستگی هستند و به تبع، پایین ترین سطوح الگوی ترسیم شده را شکل داده اند. 
می توان این مؤلفه های را پیشران های تعامل مسجد و کودک و نوجوان قلمداد نمود. 
پیشران های تعامل مسجد و کودک و نوجوان عبارت اند از: »برخورداری از پشتوانه های 
سیاستی و قانونی تسهیل کننده تعامل مسجد و کودک و نوجوان«، »حمایت اثربخش 
سازمان های متولی یا موثرّ در حوزه فرهنگ از تعامل مسجد با کودک و نوجوان«،  
»محوریت ائمه جماعت در مساجد«،  »استقرار زیرساخت های نرم افزاری در راستای 
ارتقای سطح تعامل مسجد و کودک و نوجوان«،  »حسن خلق و رفتار شایسته امام 
جماعت، کارگزاران و نمازگزاران با کودکان و نوجوانان«. این معیارها هسته اصلی 
تحقق ارتباط مسجد و کودک و نوجوان می باشد. میزان نفوذ بالای مؤلفه »محوریت 
ائمه جماعت در مساجد« با تأکیدات مقام معظم رهبری نیز در باب نقش امام جماعت 

به عنوان مدیر طبیعی مسجد  سازگار می باشد.
بررسی مؤلفه های پیشران )5 مؤلفه دارای نفوذ بالا و وابستگی کم( نشان   .2
می دهد این 5 مؤلفه پیشران را می توان در قالب دو گروه »پیشران های سطح کلان« 
و »پیشران های سطح خرد« طبقه بندی نمود. پیشران های سطح کلان که شامل سه 
مؤلفه »برخورداری از پشتوانه های سیاستی و قانونی تسهیل کننده تعامل مسجد و 
کودک و نوجوان، حمایت اثربخش سازمان های متولی یا موثرّ در حوزه فرهنگ از تعامل 
مسجد با کودک و نوجوان، استقرار زیرساخت های نرم افزاری در راستای ارتقای سطح 
تعامل مسجد و کودک و نوجوان« می باشند، در عرصه حاکمیت و نظام رسمی کشور 
با گسترده اثر در سطح همه مساجد قابل تعریف هستند. از سوی دیگر پیشران های 
سطح خرد که شامل دو مؤلفه »محوریت ائمه جماعت در مساجد، حسن خلق و رفتار 
شایسته امام جماعت، کارگزاران و نمازگزاران با کودکان و نوجوانان« می باشند، در 
عرصه تک تک مساجد و به صورت مستقل و مردمی قابل تعریف و اثرگذاری در موضوع 
تعامل نوجوانان و مسجد به شمار می روند. به عبارت دیگر برای بهبود تعامل مسجد 
و کودک و نوجوان دو مسیر اثرگذاری به موازات هم قابل تعریف است: یکی در سطح 
کلان با محوریت و شروع از مؤلفه »!1: پشتوانه های سیاستی« و یکی در سطح خرد و 
عملیات با محوریت مؤلفه »:4: محوریت ائمه جماعت«. پیشران های خرد و کلان در 

نمودار شماره 3 مشخص شده است.
در پیشران های عرصه خرد، مؤلفه »محوریت ائمه جماعت در مساجد« دارای   .3
بالاترین میزان نفوذ است. این مؤلفه بر تمامی عناصر سطوح خرد )رفتار اهالی مسجد 
با کودک و نوجوان، پیوند مسجد و تشکل های درون مسجدی، همگرایی مجموعه های 
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برون مسجدی با محوریت مسجد و تحقق محوریت پیرامونی مسجد( اثرگذار است. 
به عبارت دیگر اگر امام جماعت به راستی امامت کند،  هم انسجام درونی محقق می گردد 
و هم محوریت بیرونی مسجد. از سوی دیگر این مؤلفه از کمترین مقدار وابستگی 
برخوردار است. این بدان معناست که خبرگان حوزه مسجد بر این باورند که محور شدن 
ائمه جماعت بیش از آن که تحت تأثیر عوامل بیرونی )مقررات و ساختار و سازمان های 
مرتبط( باشد امری تعینی و درون زاست و آنچه امام جماعت را محور می کند توانایی 
شخصی، مهارت ها و میزان رشد یافتگی وی می باشد. پس از این مؤلفه، اثرگذارترین 
عامل در سطح خرد مؤلفه »حسن خلق و رفتار شایسته امام جماعت، کارگزاران و 
نمازگزاران با کودکان و نوجوانان« است. این نتیجه در پژوهش رازینی و همکاران )در 
حال انتشار( نیز تائید می شَود؛ چراکه در آن پژوهش، این مؤلفه از بالاترین اهمیت 

نسبت به سایر مؤلفه ها برخوردار است.
در پیشران های عرصه کلان سه مؤلفه مرتبط با »وجود پشتوانه های سیاستی،   .4
نقش آفرینی سازمان های متولی و استقرار زیرساخت های نرم افزاری« نقش آفرینی 
می نمایند. با توجه به نفوذ بالا و وابستگی پایین این سه مؤلفه می توان گفت این تصور 
که »لازمه نقش آفرینی سطوح کلان و سازمانی، تحقق آمادگی نسبتاً مطلوب سطح 
خرد )مساجد( است« اشتباه می باشد. چراکه سطوح سیاست گذاری و سازمان های 
استقرار  از طرق مختلف همچون  متولی کنشگران مستقلی هستند که می توانند 
زیرساخت های نرم افزاری )از طریق سازوکارهای غیرمستقیم همچون وضع قواعد و 
ملاک ها، انگیزاننده ها و ارزیابی ها( در بهبود تعامل مسجد و کودک و نوجوان نقش آفرین 
باشند. در این راستا شاید مهم ترین اقدام از سوی آموزش وپرورش درراستای بهبود تعامل 
مسجد و مدرسه لحاظ معیار تعامل فی مابین مدرسه و مسجد در ارزیابی، رتبه بندی و 
ارتقای کادر مدارس باشد. علاوه بر آن سازمان های متولی مسجد می توانند معیارهای 
تعامل مسجد و کودک و نوجوان را در ارزیابی و رتبه بندی مساجد و ائمه جماعات 

لحاظ نمایند.
درون مسجدی«،   تشکل های  و  مسجد  هم افزایی  و  »پیوند  مؤلفه  چهار   .5
»همگرایی مجموعه های )برون مسجدی( فعال در حوزه کودک و نوجوان با محوریت 
مسجد«، »متناسب سازی فضای فیزیکی مسجد برای کودک و نوجوان«، »در دسترس 
بودن محصولات موردنیاز فعالان مسجدی در حوزه تعامل با کودکان و نوجوانان« بعد 
از مؤلفه های پیشران، دارای نفوذ نسبی بالاتر می باشند که به عنوان عوامل توانمند 
بااین وجود به تبع وابستگی اندک و نفوذ اندک دو مؤلفه  ساز محسوب می شوند. 
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»متناسب سازی فضای فیزیکی مسجد برای کودک و نوجوان« »در دسترس بودن 
محصولات موردنیاز فعالان مسجدی در حوزه تعامل با کودکان و نوجوانان« می توان 
گفت توجه و تأکید بر تحقق این مؤلفه، در راستای بهبود تعامل مسجد و کودک و 
نوجوان امری کم اولویت می باشد و ضروری است توجه تصمیم گیران و فعالان در 
راستای تعامل کودک و نوجوان با مسجد به سایر مؤلفه ها معطوف گردد. این نکته با 
پژوهش )رازینی و همکاران، در حال انتشار( نیز تطابق دارد. چراکه این مؤلفه در آن 
پژوهش ازنظر اهمیت رتبه 10 از 11 را دارا بود. بنابراین به منظور تمرکز بر اجرای 
سایر عوامل عناصر توانمندساز )به دلیل اولویت و اثرگذاری بیشتر( می توان از این دو 

مؤلفه چشم پوشی نمود. این تغییر در نمودار شماره 3 اعمال شده است.
مبتنی بر نظر خبرگان اهداف کلان تعامل مسجد و کودک و نوجوان در   .6
شش سطح مدل سازی شدند. این سطح بندی بدان معناست که مؤلفه های تعامل 
مسجد و کودک و نوجوان دارای تقدم و تأخر هستند و بدون تحقق بخشی از آن ها 
نمی توان انتظار تحقق مؤلفه های متأخر را داشت. در سطح اول »نقش آفرینی مؤثر 
آموزش وپرورش در استفاده از ظرفیت مساجد به عنوان نهاد مؤثر و محوری در تربیت« 
و »تحقق نقش آفرینی محوری مسجد در محیط پیرامونی با تأکید بر محله محوری 
و خانواده محوری« قرار دارند. این دو عامل در مدل نهایی بیشترین تأثیرپذیری را از 

سایر عوامل و کمترین تأثیرگذاری را بر آن ها دارند.
قرارگرفتن در سطح اول و بالا بودن درجه وابستگی مؤلفه مرتبط با »نقش آفرینی   .7
مؤثر آموزش وپرورش در استفاده از ظرفیت مساجد به عنوان نهاد مؤثر و محوری در 
تربیت« بیان گر آن است که در ارتقای تعامل مسجد و کودک و نوجوان، مدارس به صورت 
مستقل، چندان اثرگذار نیستند و آمادگی مساجد در تعامل با دانش آموزان نسبت به 
اقدام مدارس در تعامل با مساجد اولویت دارند. به عبارت دیگر تمهید شرایط لازم برای 
حضور دانش آموزان در مسجد و ارتباط مسجد و مدرسه بر اقدام آموزش وپرورش در 
استفاده از ظرفیت های مساجد مقدم می باشد. بنابراین وقتی انتظار تحقق پیوند مسجد 
و مدرسه رواست که مسجد از جنبه های مدیریتی، رفتاری و سخت افزاری آمادگی 
حضور دانش آموزان را داشته باشد و اگر ظرفیت ها و زیرساخت های لازم برای تعامل 
مسجد و دانش آموزان فراهم نباشد حتی اگر مدارس هم به سمت مساجد بیایند، این 
تعامل شکل نمی گیرد و مثمر ثمر نخواهد بود. از سوی دیگر به نظر می رسد تلقی 
خبرگان از واژه »آموزش وپرورش« در مؤلفه شماره 7 )نقش آفرینی مؤثر آموزش وپرورش 
در استفاده از ظرفیت مساجد(، »مدرسه« بوده است. چراکه مؤلفه مرتبط با وزارت 
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آموزش وپرورش به عنوان سازمانی متولی عرصه تربیت با مؤلفه شماره 10 )که در سطح 
پنجم قرار دارد( شباهت دارد. با این تغییر نتیجه منطقی دیگری حاصل می گردد که 
پیوند ارکان تربیتی مسجد، مدرسه و خانواده )در بستر محله( ماحصل تحقق سایر 
اهداف کلان می باشد. اعمال این ملاحظات در نمودار شماره 3 قابل مشاهده می باشد.

قرارگیری مؤلفه مرتبط با تحقق محوریت مسجد در محیط پیرامونی )مؤلفه   .8
شماره 9( در سطح اول بیان گر آن است که تحقق این هدف مستلزم حل مسائل و 
آسیب های مسجد )همچون آسیب های مدیریتی، رفتاری و اختلافات درون مسجدی( 
می باشد. این مؤلفه بالاترین وابستگی را نسبت به سایر مؤلفه ها داراست و این امر 
حاکی از آن است که: وقتی مسجد محور خواهد شد که محوریت ائمه جماعت، حسن 
خلق و رفتار شایسته اهالی مسجد، پیوند نهادهای درون مسجدی با مسجد، همگرایی 
مجموعه های برون مسجدی با محوریت مسجد، استقرار زیرساخت های نرم افزاری، و 
حمایت اثربخش سازمان های متولی و پشتوانه های سیاستی و قانونی در راستای این 

امر فراهم گردد.
با توجه به این که مخاطب عمده فعالیت های تشکل های مسجدی )اعم از   .9
بسیج، کانون های فرهنگی و ورزش، تشکل های تربیت محور و ...( کودک و نوجوان 
می باشد، اختلافات مسجد با تشکل های فرهنگی بر تعامل مسجد و کودکان و نوجوانان 
اثرگذار است. از سوی دیگر، در حیطه درون مسجدی دو مؤلفه اثرگذار بر این مؤلفه 
عبارت است از: »محوریت ائمه جماعت در مساجد« و »حسن خلق و رفتار شایسته 
امام جماعت، کارگزاران و نمازگزاران با کودکان و نوجوانان«. بنابراین می توان گفت 
برای رفع اختلاف تشکل های مسجدی و کارگزاران مسجد، باید از طریق ائمه جماعت 
و محور نمودن آنان در روابط فی مابین مسجد و تشکل ها اثرگذاری نمود. از سوی دیگر 
این مؤلفه از مؤلفه های پیشران های کلان )نقش آفرینی سطوح سیاستی، سازمان های 
متولی و زیرساخت نرم افزاری( نیز تأثیر می پذیرد. این بدان معناست که این پیشران ها 
می توانند با وضع قواعد تلاش کنند تا پیوند و همگرایی تشکل های درون مسجدی و 
برون مسجدی را با مسجد برقرار گردد.  نکته دیگر این که بر اساس ماتریس دستیابی 
می توان فهمید: وقتی ارتباط خوبی بین مسجد و تشکل های درون مسجدی باشد 
مسئولان مسجد نسبت به تناسب فیزیکی مسجد با کودک و نوجوان بیشتر اهتمام 
می نمایند چراکه مخاطب اصلی تشکل های درون مسجدی )بسیج، کانون فرهنگی و 

ورزشی( را کودکان و نوجوانان تشکیل می دهند.
وجود نهادهای موازی مسجد همچون فرهنگ سراها، حسینیه ها و ... باعث   .10
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شده است دغدغه همگرایی آنان با محوریت مسجد )هدف کلان شماره 2( ایجاد شود. 
با توجه به تحلیل ماتریس دستیابی می توان گفت دو عامل بر تحقق این مهم اثرگذار 
است. عامل اول تمهید شرایط بیرونی است. در این راستا نظام ها و مقررات )هدف 
کلان 8( از سوی سازمان های متولی فرهنگ همچون آموزش وپرورش )هدف کلان 
10 و 7( باید به گونه ای تنظیم شود که خواه ناخواه مسجد را در جایگاهی محوری 
و تعیین کننده در میان سایر نهادها قرار دهد. عامل دوم در همگرا نمودن نهادهای 
موازی با محوریت مسجد عامل درونی است. برای تحقق این مهم باید گفت محوریت 
ائمه جماعت در مسجد )هدف کلان 4( و حسن خلق و رفتار شایسته اهالی مسجد در 
تعامل با کودک و نوجوان )هدف کلان 3( اثر قابل توجهی بر همگرایی نهادهای برون 

مسجدی با محوریت مسجد می گذارد.
مدل نهایی در قالب ماتریس سطح بندی تکمیل شده در نمودار شماره 3 ارائه شده 

است.

نمودار 3- مدل نهايی روابط بین اهداف کلان تعامل مسجد و کودک و نوجوان
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5-2-پيشنهادات و دلالت هایی برای خط مشی گذاران فرهنگی

نتایج این پژوهش تقویت کننده و تکمیل کننده پژوهش )رازینی و همکاران،  در حال 
انتشار( است. در آن پژوهش، اهداف کلان سند تعامل مسجد و کودک و نوجوان با 
روش اهمیت عملکرد مورد تحلیل قرار گرفته بود. هرچند دو مؤلفه »نقش آفرینی مؤثر 
آموزش وپرورش در استفاده از ظرفیت مساجد به عنوان نهاد مؤثر و محوری در تربیت« 
و »تحقق نقش آفرینی محوری مسجد در محیط پیرامونی با تأکید بر محله محوری و 
خانواده محوری« در این پژوهش دارای نفوذ اندک و وابستگی بسیار می باشد، در آن 
پژوهش اولویت راهبردی اول و دوم )بالاترین اهمیت در وضع مطلوب و ضعیف ترین 
عمکلرد در وضع موجود( بوده است. در بادی امر این تفاوت در نتیجه ممکن است 
ابهام آفرین باشد. در پاسخ به ابهام ایجاد شده باید گفت داعیه این پژوهش )و نتیجه 
پژوهش هایی با روش ISM( تعیین اولویت های راهبردی نیست بلکه استخراج الگوی 
نظری روابط بین مؤلفه هاست. گاه ممکن است یک مؤلفه دارای اولویت راهبردی باشد 
اما خود متأثر از عوامل بسیاری باشد؛ از سوی دیگر این که مؤلفه های »نتایج« در این 
پژوهش به عنوان اولویت های اول و دوم پژوهش رازینی و همکاران )در دست انتشار( 
به دست آمده بیان گر آن است که به رغم اقدامات زمینه ساز، نتایج حاصل نشده و 

همچنان به عنوان اولویت قلمداد می شوند.
با تجمیع پژوهش کنونی و پژوهش )رازینی و همکاران، در دست انتشار( می توان 
گفت سازمان ها، نهادها و نخبگان فرهنگی دو راهبرد را به تناسب جایگاه و مأموریت 
خویش جهت بهبود تعامل مسجد و کودک و نوجوان می توانند لحاظ نمایند که در 

ادامه پیشنهاداتی برای هر یک بیان خواهد شد.
الف( راهبرد بهبود زیرساختی، تدریجی و عام: در این استراتژی هدف، ارتقای همه 
مساجد در موضوع تعامل با کودک و نوجوان می باشد و برای سازمان ها، نهادها و افرادی 
که وظیفه عام نسبت به ارکان مسجد دارند )همچون مرکز رسیدگی به امور مساجد، 

ائمه جمعه، حوزه های علمیه، سازمان اوقاف و امور خیریه( مناسب است.
ازآنجاکه برای بهبود،  باید زیرساخت های عمومی فراهم گردد پیشنهاد می شود 
این گونه سازمان ها و فعالان بر سه دسته هدف کلان تکیه نمایند: پیشران های عرصه 
خرد، مؤلفه های توانمندساز و پیشران های عرصه کلان. شایان بیان است بر اساس 
پژوهش رازینی و همکاران )در دست انتشار( اولویت پیشران های خرد بالاتر از پیشران 

کلان می باشد.
از منظری دیگر می توان گفت وجود پشتوانه های سیاستی، حمایت سازمان های 
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متولی در صورتی منجر به اهداف می شود که تصمیمات آنان در سطح مساجد جاری 
گردند. بنابراین پیشنهاد می شود سازمان های متولی با استفاده از دو عامل ائمه جماعت 
)مؤلفه شماره چهار( و قواعدی که به صورت نرم رفتار مساجد را جهت دهی می کنند 
)مؤلفه شماره 8: زیرساخت های نرم افزاری( جهت تحقق سایر مؤلفه ها اهتمام نمایند. 
تلاش بخش های سیاستی و اجرایی باید بر این باشد که از طریق طراحی قواعد و 
انگیزاننده ها )به صورت غیرمستقیم، بدون مخدوش نمودن ماهیت مردمی مسجد( و با 
استفاده از نقش محوری ائمه جماعت زمینه را برای تحقق اهداف فراهم نمایند. ایشان 
اولاً می بایست با بهره گیری از نقش محوری ائمه جماعت اهتمام خود را صرف بهبود و 
رفع مسائل مبتلابه تعامل تشکل های درون مسجدی )به عنوان بازوان فرهنگی-اجرایی 
امام جماعت( با مسجد نمایند و بدین وسیله وضعیت درون مسجدی را ارتقا دهند. ثانیاً 
لازم است از طریق همگرا نمودن سایر مجموعه های برون مسجدی با مسجد )مؤلفه 
شماره 2( به گونه ای ساختاری مقدمات را برای ایفای نقش هر چه بیشتر مسجد در 

محله در حوزه کودک و نوجوان فراهم نمایند.
بر اساس تجزیه وتحلیل داده ها، اولویت بندی و تحلیل اهداف، اقدامات زیر، ذیل 

این راهبرد پیشنهاد می گردد:
اقدامات مرتبط با مؤلفه »استقرار زيرساخت های نرم افزاری در راستای ارتقای سطح 

تعامل مسجد و کودک و نوجوان«:
توسعه نظام های اطلاعاتی و ارزیابی به منظور دستیابی به مدیریت بهینه   .1

تعاملات کودکان و نوجوانان با مسجد
طراحی نظام درجه بندی و سطح بندی مساجد در حوزه تعامل با کودک و   .2

نوجوان جهت افزایش رقابت سازنده بین مساجد
اقدامات مرتبط با مؤلفه »پیوند و هم افزايی مسجد و تشکل های درون مسجدی«

ارتقای مرجعیت مرکز رسیدگی به امور مساجد در راستای رفع تعارض   .1
تشکل های خودجوش مسجدی با ارکان مسجد

تلاش همه جانبه در راستای ارتقای حسن تعامل فی مابین مسجد و تشکل های   .2
مسجدی

اقدامات مرتبط با مؤلفه »حسن خلق و رفتار شايسته اهالی مسجد با کودکان و نوجوانان«
توانمندسازی و تشویق ائمه جماعت و کارگزاران در نحوه تعامل با کودکان   .1

و نوجوانان و ارائه تسهیلات در راستای حضور ایشان در مسجد
ترویج فرهنگ برخورد و تعامل شایسته با کودکان و نوجوانان در بین اهالی مسجد  .2
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اقدامات مرتبط با مؤلفه »حمايت اثربخش سازمان های متولی يا مؤثر در حوزه فرهنگ«

زمینه سازی جهت نقش آفرینی معلمان دین و زندگی و مربیان پرورشی در   .1
مساجد با همکاری وزارت آموزش وپرورش

زمینه سازی جهت برقراری ارتباط تعریف شده بین ائمه جماعت و مربیان   .2
مسجد با مدرسه در قالب های مختلف اجرایی آموزشی تربیتی

تعامل با حوزه های علمیه به منظور هدایت طلاب مستعد به فعالیت در حوزه   .3
تعامل کودک و نوجوان و مسجد

همکاری در انجام طرح های مشترک هنری، سینمایی، سرگرمی، مطبوعاتی   .4
به منظور ترویج فرهنگ نماز و مسجد در بین کودکان و نوجوانان

ب( راهبرد الگوسازی، نخبه پروری و قله سازی: در این استراتژی اعتقاد بر این است 
که اگر سطح مساجد برتر کشور در ابعاد مختلف به سطح مسجد طراز اسلامی نزدیک 
شود سایر مساجد با مشاهده کارآمدی و موفقیت مساجد پیشرو، برای ارتقای مسجد 
خویش تکاپو می افتند و ترویج و معرفی مساجد پیشرو، ارتقای سایر مساجد را به دنبال 
خواهد داشت. از منظری دیگر می توان گفت از دلایل ضعف عمومی مساجد کشور، 
عدم ترویج موفقیت های مساجد پیشرو است و عدم اطلاع از موفقیت های مساجد 
الگو، تلقی عدم امکان »تبدیل شدن مسجد به نهاد محوری محله« را برای مسئولان 
سایر مساجد به دنبال خواهد داشت. در این راستا با استفاده از نتایج پژوهش رازینی 
و همکاران )در دست انتشار( الگوسازی و ترویج الگوهای موفق در تحقق دو مؤلفه 7 
)نقش آفرینی مؤثر آموزش وپرورش در استفاده از ظرفیت مساجد( و مؤلفه 9 )تحقق 
نقش آفرینی محوری مسجد در محیط پیرامونی با تأکید بر »محله محوری« و »خانواده 

محوری«( در اولویت قرار می گیرند.
این راهبرد برای همه سازمان های اثرگذار در حوزه فرهنگ )با مسئولیت تام نسبت 
به مساجد یا عدم مسئولیت تام( مناسب می باشد. در این راستا پیشنهادات زیر در 

قالب چهار طرح ارائه می گردد:
طرح پیوند مسجد و مدرسه:

الگوسازی از مساجد موفق در عرصه تعامل با مدرسه و تقدیر از کارگزاران ایشان  .1
الگوسازی از مدارس پیشگام در استفاده از ظرفیت مساجد در عرصه تربیتی   .2

و تجلیل از مدیران و معلمان ایشان
طرح خانواده موفق:

الگوسازی و تجلیل از مساجد موفق در تعالی خانواده ها  .3
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طرح محله اسلامی:

الگوسازی و تجلیل از مساجد موفق در اثرگذاری محوری بر فضای عمومی محله  .4
طرح مسجد تربیت مدار:

تجلیل از خیرین فعال در حوزه تأمین هزینه فعالیت های فرهنگی- اجتماعی   .5
برای کودکان و نوجوانان

شناسایی، تجلیل و الگوسازی از مساجد موفق در حوزه های سخت افزاری،   .6
نرم افزاری و نیروی انسانی مرتبط با تربیت کودکان و نوجوانان

 

6-منابع
6-1-منابع فارسی

الف(مقاله ها
ابطحی، سید مصطفی. )1385(. نقش مساجد در استحکام انقلاب اسلامی و مقابله با . 1

هجوم فرهنگی. در فروغ مسجد،  جلد چهارم. صص 189. قم: انتشارات دفتر مطالعات 
و پژوهش مرکز رسیدگی به امور مساجد.

اخوی، ابراهیم. )1393(. نقش مساجد در شکل گیری هويت دينی کودکان و نوجوانان. . 2
در فروغ مسجد، جلد نهم. صص 43-82. قم: انتشارات دفتر مطالعات و پژوهش مرکز 

رسیدگی به امور مساجد.
اسلام پور، عسکری. )1393(. نقش خانواده و امام جماعت، در تشويق کودک و نوجوان . 3

به نماز جماعت و حضور در مسجد. در فروغ مسجد، جلد نهم. صص 83-132. قم: 
انتشارات دفتر مطالعات و پژوهش مرکز رسیدگی به امور مساجد.

آقامحمدی، جواد. )1393(. تدوين و تبیین عوامل ارتباطی مسجد و مدرسه: با تأکید . 4
بر نقش محوری مسجد. در فروغ مسجد، جلد نهم. صص 331-337. قم: انتشارات دفتر 

مطالعات و پژوهش مرکز رسیدگی به امور مساجد.
بهشتی، سید مصطفی. )1393(. حکم فقهی آوردن کودکان به مسجد. در فروغ مسجد، . 5

جلد نهم. صص 169-186. قم: انتشارات دفتر مطالعات و پژوهش مرکز رسیدگی به 
امور مساجد.

حاجی پور، بهمن؛ حسینی، سید محمود؛ زارع، ساسان، )1395(. شناسايی عوامل . 6
کلیدی موفقیت در رقابت انتخاباتی با استفاده از روش مدل سازی ساختاری - تفسیری 
)ISM( )موردمطالعه: رقابت انتخاباتی مجلس شورای اسلامی شهر تهران(. مطالعات 

راهبردی بسیج، 19)70(، 129-158
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حریزاوی، روح الله. )1393(. طرح صالحین، دستاوردها و پیشنهادها. در فروغ مسجد، . 7

جلد نهم. صص 493-528. قم: انتشارات دفتر مطالعات و پژوهش مرکز رسیدگی به 
امور مساجد.

رازینی، روح الله؛ آذر، عادل؛ محمدی، مهدی، )1392(. ارائه مدل سنجش عملکرد . 8
مديريت  چشم انداز  تفسیری.  ساختاری  مدل سازی  رويکرد  چابک:  سازمان های 

صنعتی، 3)12(، 109-87
رازینی، روح الله؛ پهلوان شریف فرد، علیرضا؛ عباسی نوذری، حسین؛ )در حال انتشار(. . 9

بررسی سند راهبردی تعامل مسجد و کودک و نوجوان با رويکرد تحلیل اهمیت-
عملکرد. فصلنامه مدیریت اسلامی.

شریفی نیا، محمدحسین. )1393(. الزامات نرم افزاری حضور کودکان و نوجوانان در . 10
مسجد. در فروغ مسجد، جلد نهم. صص 239-282. قم: انتشارات دفتر مطالعات و 

پژوهش مرکز رسیدگی به امور مساجد.
عابدی جعفری، حسن؛ جعفری، محمدصابر؛ شبیری، نسیبه سادات؛ فخریان نجفی . 11

کاشانی، منا؛ شمس، راحیل؛ عرب، نگار )1384(. طراحی مدل مطلوب کارکرد و مديريت 
مساجد به عنوان يک سازمان داوطلبانه مذهبی. مصباح، )60(، 73-126.

قاسمی، محمودرضا. )1393(. ورزشِ نوجوانان و جوانان در مساجد بايدها و نبايدها. . 12
در فروغ مسجد، جلد نهم. صص 359-388. قم: انتشارات دفتر مطالعات و پژوهش 

مرکز رسیدگی به امور مساجد.
محمدی، علی، )1389(. مسجد و تعلیم و تربیت، فصلنامه شیعه شناسی، 8 )29(، . 13

50-55
محمدی، مهدی. )1393(. تربیت مسجدی کودک در سیره اهل بیت سلام الله علیهم. . 14

در فروغ مسجد، جلد نهم. صص 133-162. قم: انتشارات دفتر مطالعات و پژوهش 
مرکز رسیدگی به امور مساجد.

مرادپیری، هادی؛ کزازی حسین؛ )1394(. بررسی میزان اثربخشی طرح صالحین . 15
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